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بارها به خاطر انتقادهایم تهدید شدم!
»محمد دلاوری« مجری برنامه جنجالی »تهران 20« که در چند هفته اخیر بارها 
حاشیه ساز شده درباره تبعات اجرای یک برنامه مطالبه گر روی آنتن زنده می گوید

شیمی، ویراستاری و اجراهای جنجالی
 نکاتی کمتر شنیده  شده درباره مسیری که 

»دلاوری« تا امروز طی کرده است

ــش آموخته  محمد دلاوری متولد ســال ۱352 در تهران و دان
کارشناسی رشته شیمی و کارشناسی ارشد علوم سیاسی است. وی 
از کودکی دوست داشته در رشته سینما درس بخواند اما مخالفت 
خانواده باعث شده دانشجوی رشته شیمی شود! با این حال و در 
دوران دانشجویی، کم کم دست به قلم می شود و کارش را به عنوان 
ویراستار در یک روزنامه شروع می کند. مسیر شغلی او خیلی زود به 

صداوسیما می افتد و سپس خبرنگاری را هم تجربه می کند.

  معروف شدن با » صرفا جهت  اطلاع«

»صرفاً جهت اطلاع« نام یک برنامه خبری بود که پنج شنبه شب ها در اخبار 
۲۰:۳۰ شبکه ۲ پخش می شد و نگاهی انتقادی و طنزآلود به اتفاقات 
خبری هفته داشت. اولین مجری این برنامه، دلاوری و یکی از معروف ترین 
آیتم هایش، لالایی بود! بخشی که نشان مــی داد بعضی مسئولان در 
همایش ها، می خوابند و روی آن تصویر، صدای لالایی می گذاشتند. 
هرچه که بود، این برنامه با استقبال مردم رو به  رو   و باعث شد تا دلاوری به 

یک مجری معروف تبدیل شود.

   ماموریت های کاری از لبنان و عراق تا بلژیک

اواسط سال 9۰ بود که آخرین قسمت برنامه »صرفا جهت اطلاع« پخش 
شد و همیشه حرف و حدیث هایی درباره دلایل توقف این بسته خبری 
وجود داشت. بعد از این اتفاق، دلاوری به عنوان خبرنگار صداوسیما، 
چندین و چند ماموریت کاری به کشورهای مختلف رفت. از ماموریت های 
دو و سه هفته ای به لبنان و عراق گرفته تا ماموریت دو سال و نیمه به بلژیک. 

او مسئولیت مدیریت دفتر صداوسیما در این کشور را برعهده داشت.

   نوشتن کتابی از خاطراتش در اروپا

با ایــن  که گــزارش هــای خبری اش در بلژیک خیلی دیده 
نمی شد اما فرصتی برای دلاوری فراهم شد تا دوباره دست 
به قلم شود. کتاب »976 روز در پس کوچه های اروپا« بیشتر 
از آن که کتاب خاطرات باشد، برش هایی خواندنی از زندگی 
دلاوری در طول سه سال زندگی اش در قامت خبرنگار در 
اروپاست. او در این کتاب ماجراهای جذاب روزمره خود را در 
برخورد با مسائل مختلف بیان کرده است و به نوعی مخاطب را 
با عمق فرهنگ، سیاست، اقتصاد و جامعه  اروپا آشنا می سازد. 
ــر سال گذشته، کتاب دیگری به نام  او همچنین در اواخ
»روزنامه نگاری بدون درد و خونریزی« را راهی باز نشر کرد. 
این کتاب شامل 1۳گفت وگو با اصحاب رسانه است که در 
میانشان از فعال رسانه ایِ زندان رفته و سردبیری که دم به دم 
رسانه اش توقیف شده تا نویسنده و مدیر رسانه ای با بیشترین 

تقید و تعهد به حاکمیت، وجود دارد.

   از » توقف ممنوع« و   »پایش«   تا » تهران 20«

مهر ماه سال 95 بود که خبر شروع یک برنامه تلویزیونی گفت وگو  محور به 
نام »توقف ممنوع« با اجرای دلاوری شنیده شد.چند وقت بعدش، دلاوری 
مجری برنامه پربیننده »پایش« شد و سپس در مهر 9۸ به عنوان مجری 
ویژه برنامه »منِ او« که به مناسبت ایام اربعین از شبکه یک سیما پخش 
می شد، انتخاب شد. هم اکنون هم مجری برنامه »تهران ۲۰« است 
که به موضوعات اجتماعی مرتبط با زندگی مردم در تهران و 
سایر کلان شهرها می پردازد. این برنامه اکنون از شنبه تا 
چهارشنبه در ساعت ۲۰ از شبکه 5 صدا و سیما پخش و یکی 
از جنجالی ترین برنامه های  زنده تلویزیون محسوب می شود. 

   مجری برتر سال 97 و مستندهای انقلاب جنسی
در اسفند ماه 97، تندیس و لوح افتخار پنجمین جشنواره 
تلویزیونی جام جم در بخش بهترین اجرا به محمد 
دلاوری برای پایش تعلق گرفت. همچنین 
محمد دلاوری در کنار پژمان بازغی، 
ســـروش صــحــت، ضــیــا، علیخانی، 
مهران  و  علیمردانی  محمدرضا 
مدیری به عنوان یکی از نامزدهای 
بهترین چهره تلویزیونی بیستمین 
تلویزیونی  و  سینمایی  جــشــن 
دنیای تصویر)جشن حافظ( که 
برنامه های آنــان از بعد از نــوروز 
9۸ تا نوروز 99 در صداوسیما یا 
فضای مجازی پخش شده اند، 
انتخاب شد. در ضمن، دلاوری 
ــری مــســتــنــدهــای  ــ مـــجـــری س
»انقلاب جنسی« است که درباره 
پدیده انقلاب جنسی در جوامع 
در حال تحول از سنت به مدرنیته 

هستند.

بیشتر ما او را با برنامه انتقادی و پربیننده »صرفا جهت اطلاع« می شناسیم. برنامه ای چند 
دقیقه ای که با زبان طنز و صریح شناخته می شد و هرازگاهی خط قرمزهای تلویزیون 
را پشت سر می گذاشت. نویسنده کتاب های »۹7۶ روز در پس کوچه های اروپــا« و 
»روزنامه نگاری بدون درد و خونریزی« حالا از آن خبرنگار خجالتی به یکی از چالشی  ترین 
مجری های رسانه ملی تبدیل شده است. دلاوری بعد از چند سال زندگی و کار رسانه ای در بلژیک حالا 
به جز اجرای مستند »انقلاب جنسی«، اجرای رادیویی و چند فعالیت فرهنگی دیگر، برنامه »تهران 
20« را روی آنتن زنده می برد. برنامه ای که ویدئوهای جنجالی اش از انتقاد مجری به مسئولان هر هفته 
در فضای مجازی دست به دست می شود. مثلا همین هفته پیش »محمد دلاوری« میزبان رئیس انجمن 
قطعه سازان خودرو بود و انتقاداتش با عنوان »پراید کیلویی چند؟« در شبکه های اجتماعی بازنشر شد. 
همچنین گفت وگوی چالشی او با فتاح، رئیس بنیاد مستضعفان، بگومگو  با  حناچی شهردار تهران و 
کنایه های تند و تیز به مسئولان بخشی از همه این جار وجنجال ها بوده است. هرچند او معتقد است 
که مصاحبه هایش یک دهم »هاردتاک «های خارجی هم چالش ندارد. در پرونده امروز »زندگی سلام« 
سراغ »محمد دلاوری« رفتیم و درباره این روزها و همه سختی های اجرای یک برنامه مطالبه گر پرسیدیم.

یک شغل

مصطفی میرجانیان| روزنامه نگار 

خبرنگاری، اجرا، نویسندگی  
و  کمی هم کاسبی!

ــا، زندگی  ــ اروپ محمد دلاوری ســال هــا در قلب 
و کار کــرده اســت. به عنوان اولین ســوال، یکی از 
چالشی ترین سوال ها را از او می پرسم. »شما در 
کشورهای دیگر هــم زنــدگــی کــردیــد، هیچ وقت 
به رفتن از ایــران فکر کردید؟« که پاسخ می دهد: 
»من هیچ وقت به زندگی در خارج از این کشور فکر 
نمی کنم. نه این که چون خیلی آدم خوبی هستم 
بلکه ما فعالان فرهنگی که تولید محتوا می کنیم در 
زمین خودمان می توانیم کارمان را انجام دهیم. ما 
مثل درختی هستیم که در زمین ایــران می توانیم 
میوه بدهیم. چون استنشاق در همین هوا و شناخت 
همین مــردم است که به تولید محتوای درســت و 
اصولی کمک می کند. ترجیح می دهم که بمانم و 
اندازه سر سوزنی مفید باشم تا این که فقط به زندگی 
شخصی ام فکر کنم. این روزهــا کتاب سفرنامه ام 
از اروپا به چاپ هشتم و »روزنامه نگاری بدون درد 
و خونریزی« هم به چاپ دوم رسیده اســت. به جز 
این ها در رادیو جوان کار می کنم. »جوان  شهر« نام 
فرهنگی  اجتماعی،  محور  گفت وگو  برنامه  یک 
است که با حضور کارشناسان، چهره های برتر و 
نخبگان جامعه ایران به بررسی نیازهای روز جامعه 
و مخصوصا جوانان می پردازد. در این برنامه، افراد 
سرشناس که مسئولیت های اجتماعی، فرهنگی، 
سیاسی و اقتصادی دارنــد به مناظره می نشینند 
تا درباره ناگفتنی ترین مسائل جوانان گفت وگو 
کنند. من از خانواده ای بــازاری می آیم و در فامیل 
ما، هیچ کس کار رسانه ای نمی کند. من آدم معروف 
تمام فامیل هستم ولی کاسبی هم مزه خودش را 
دارد. من هم تلاش می کنم تا مقداری، راه آن ها را 

ادامه بدهم.«

یک جاهایی مجبورم سر مسئولان داد بزنم

مجری »تهران ۲۰« درباره  گفت و گوهای تند و تیزش و چگونگی انتخاب سوال هایی که از مهمان می شود، می گوید: 
»بعضی ها فکر می کنند همه کنایه ها و نقدهایی که وارد می شود با یک برنامه ریزی قبلی است ولی من در همه جا تلاش 
کردم که حرف مردم را بزنم. مطمئنا در قضیه »تهران ۲۰« هم برنامه ساز می دانسته که آمده ام تا برای مردم صحبت کنم. 
ما اتاق فکر داریم و برای موضوع گفت و گوی روی آنتن قبل از شروع آن، صحبت می کنیم اما این  جور نیست که برای 
کلمه به کلمه صحبت مجری تصمیم  گیری کنیم تا مهمان برنامه را زیر فشار بگذاریم. راستش را بخواهید خودم هم قلبا 
دوست ندارم مسئولی را زیر فشار بگذارم اما یک جاهایی مجبوریم با صدای بلند، سر مسئولان داد بزنیم که چقدر اشتباه 
می کنید؟ چقدر مردم را اذیت می کنید؟ ناچاریم حرف هایمان را به زبان بیاوریم اما هر حرفی را بگوییم یک نفر یا یک گروه، 
آزرده خاطر می شود. این برایم آسان نبوده است. تا حالا بارها تحت فشار بودم و تهدید شدم. مثلا یک بار یک نفر با تهیه 
کننده تماس گرفت و گفت که ما حسرت آنتن زنده را به دل مجری تان می گذاریم! اتفاقا سال گذشته که تندیس بهترین 
مجری سیما را گرفتم، بالای صحنه گفتم این تندیس را تقدیم می کنم به آن کسی که می خواست حسرت بر دلم بگذارد. 

این را هم بگویم که جنس فشارها البته 
فرق می کند. بعضی ها در جلسات مختلف 
چنین  فلانی  که  می کنند  بیان  این طور 
مشکلی دارد و حاشیه سازی می کنند تا 
من را کنار بزنند. نمی خواهم اسم ببرم. 
به هرحال سازمان ها و مسئولان هم تلاش 
می کنند ولی تلاش شان زیبا نیست. من 
این وظیفه را پذیرفتم و پای سختی هایش 
هستم. صدا وسیما همین که با اجرای من 
مخالفتی ندارد یا حذفم نمی کند یک نوع 

حمایت است. از این بابت سپاس گزارم.«

یکی از انتقادهایی که به اجراهای دلاوری وارد می شود، ندیدن 
نقاط قوت افراد و سازمان هاست. در این باره می گوید: »بعضی ها 
فکر می کنند این که من انتقاد می کنم یعنی مشکلات و آینده 
را سیاه می بینم، درصورتی که این طور نیست. من می گویم 
سیستم اداری کشور ما یک سیستم کهنه و بی سر و سامان است. 
در یک تشکیلات کهنه همه جور جانوری مثل دزد، اختلاس گر، 
منفعت طلب و ... رشد می کنند. این ها مثل موش و سوسک 
می مانند. جانور موذی در یک فضای نمور و کهنه رشد می کند و 
سیستم اداری ما هم پر از نقطه های کهنه و نمور و پر از قوانین کهنه  
و سازمان های موازی است. این  جور جاها مکان های خوبی است 
برای این که موش ها و سوسک ها رشد کنند. به همین دلیل است 

که ما هر طرف را سم   پاشی می کنیم، سوسک ها و موش ها از یک 
جای دیگر خارج می شوند. اگر بخواهیم  تحول ایجاد کنیم باید 
این ساختمان را عایق بندی و قسمت های پوسیده اش را ترمیم 
کنیم. وگرنه هرچقدر آدم هایی مثل ما و اهالی رسانه و حتی 
پرقدرت تر از ما مثل قوه قضاییه یک لانه سوسک را ببندند دوباره 
یک لانه سوسک دیگر باز می شود. چون این زمین، نمور است. ما 
در رسانه مدام فریاد می زنیم که فلان جا دارد اتفاق بدی می افتد. 
قوه قضاییه هم بخشی از قسمت های تاریک را پیدا می کند و به میز 
محاکمه می کشاند ولی بالاخره یک روزی باید همه مسئولان دور 
هم جمع بشوند و یک طرح عمیق عملیاتی بلند مدت بریزند و همه 
با اجماع این طرح را اجرا کنند تا به نظام دیوان سالار اداری مان 

جاروی اساسی بزنیم. ما تا وقتی قوانین انباشته 
کهنه را پالایش نکنیم، تا وقتی سازمان هایی 
را که فقط برای مکیدن بودجه ایجاد شدند 

تعطیل و قوانین را شفاف نکنیم اتفاق مهمی 
نمی افتد. ما در رسانه فعلا کارمان این است 
که نگذاریم آلودگی ها گسترش جدی پیدا 
کند. تا همین انــدازه موثر هستیم و نباید 
نــادیــده اش بگیریم. من اوضــاع را خیلی 
سیاه نمی بینم اما هشدارهای جدی درباره 

خیلی چیزها دارم. معتقدم نیاز به یک تحرک 
اورژانسی داریم.«

 اوضاع مان را 
 سیاه نمی بینم

ولـی...

 بعضی مهمان های مان
 از گفت و گو می ترسند

یکی از سوال هایی که ممکن است در ذهن همه شکل 
بگیرد، این است که این برنامه چطور مسئولان را 
دعوت می کند؟ به خصوص وقتی قرار است که با آن ها 
وارد چالش شوید، چرا دعوت تان را می پذیرند؟ مجری 
برنامه جنجالی »تهران۲۰« درباره روند دعوت کردن 
مهمانان برنامه اش می گوید: »ما مثل همه برنامه های 
دعــوت شــان  و  می گیریم  تماس  مسئولان  بــا  دیگر 
می کنیم. بعضی ها قبول می کنند و ما در خدمت شان 
هستیم. بعضی ها هم تماس می گیرند و با ارتباطاتی 
ــد به ما می رسانند که هر سوالی را مطرح  که دارن

نکنیم. بعضی ها 
امـــا اصـــلا قبول 
به  که  نمی کنند 
بیایند.  بــرنــامــه 
ــا قبول  اگــر آن ه
ــار ما  ــ نــکــنــنــد ک
نمی شود.  تمام 
ــا مــنــتــقــدان را  م
دعــوت می کنیم 
که بیایند و علیه 
صحبت  ــا  ــ آن هـ
ــا حتی  کــنــنــد یـ
روی آنتن اعلام 
مـــی کـــنـــیـــم کــه 
ــلان مــســئــول  ــ ف

حاضر به پاسخ گویی نیست. پس در نتیجه مسئولی که 
تصمیم می گیرد قهر کند در حقیقت به ضرر خودش کار 
می کند. چون زبان ما را که نمی تواند ببندد. من معتقدم 
قهرکردن با رسانه پرسشگر جزو لوس ترین کارهایی 
است که در هیچ جای دنیا سابقه ندارد. مسئولی که 
نتواند بعد از سال ها مدیریت، پاسخ یک مجری را بدهد 

باید بــرای مدیریت و هــوش و صلاحیت خودش 
نگران باشد چون میزان تسلط یک مجری شاید 

یک دهم تسلط آن مسئول به موضوع برنامه 
است. بعضی ها البته نگران چالشی شدن 
بحث هستند اما میزان سخت گیری ما در 
گفت وگوهایمان یک دهم هاردتاک های 

خارجی است. این مسئولان اگر هاردتاک های 
خارجی را ببینند تازه می فهمند مجری 

سخت و عصبانی یعنی چه؟ من 
اتفاقا بسیار ملایم و مهربان 

بــا مــســئــولان گــفــت و گــو 
می کنم.«

برای خوشایند مردم، حرف 
نمی زنم

»بعضی افراد می گویند که تو به مسئولان حمله می کنی 
و مردم، حمله کردن را دوست دارند ولی من هیچ وقت 
برای خوشایند مردم حرفی نمی زنم تا تحسینم کنند«، 
ــاره نظر مــردم درخصوص  دلاوری با این مقدمه درب
انتقادهایش به مسئولان می گوید: »جالب این جاست 
که مــردم هم هیچ وقت دنبال حمله کــردن و انتقاد 
ــاروا از مسئولان نیستند. خیلی وقت ها به برنامه  ن
پیامک می زنند که بابت ادب و احترامی که به مهمان 

می گذاری و همچنین سوالات جدی از مسئولان  متشکریم ! مردم انتظار پاسخ عقلانی و روشن دارند. نمی شود که مدیر 
باشید، خودرو و خانه خوب و حقوق بالا داشته باشید و بعد هم بگویید که من نمی توانم کاری انجام بدهم. اگر نمی توانید 
با یک خداحافظی خوشحال مان کنید! مثلا ما چطور باید سازمان های عریض و طویل تعزیرات، حمایت از مصرف کننده، 
صمت، شورای رقابت، تنظیم بازار و ده ها سازمان دیگر داشته باشیم، همه این ها حقوق های خوب و کلان بگیرند اما 
بازار رها باشد؟ مدیر باید پاسخ بدهد که چه کرده است؟ اگر کاری نمی تواند بکند سازمانش را جمع کند. مگر ما وحی 
داریم که حتما چنین ساختاری باید داشته باشیم؟ کما این که فردا ممکن است خود من هم به مردم اعلام کنم که دیگر 
نمی توانم حرف شان را بزنم. نمی توانم، اجازه نمی دهند یا ... این جا پاسخ مردم چیست؟ می گویند اگر نمی توانی برو 
خانه ات و استراحت کن. حداقل یک برنامه درباره سفر و طبیعت درست کن تا سرگرم شویم. ما همه کارمند مردم هستیم 
و باید بدون هیچ بهانه ای کارمان را انجام دهیم. این که مسئولی بیاید و تحریم و مسائل دیگر را بهانه کند تا کارش را انجام 

ندهد پذیرفتنی نیست.«


